<p>5. Mementote mirabilium ejus quæ fecit : prodigia ejus, et judicia oris ejus.</p>	<p>5. Souvenez-vous de ses mer- veilles, des prodiges qu'il a faits, et des jugements qui sont sortis de sa bouche.</p>
--	---

Le Prophète nous montre en quoi consiste cette louange divine, et ce qu'est cette échelle qui monte vers Dieu, dont il nous parle dans les trois versets précédents ; la matière de la louange, sont les œuvres qui proclament la toute-puissance de Dieu, sa sagesse et sa bonté si suave, et ceux qui les contemplent comme il faut, avec piété et fidélité, sentent leur cœur ravi vers Dieu et vers son amour. *Mementote mirabilium ejus*, rappelez-vous ses œuvres admirables, c'est-à-dire ses jugements et ses prodiges ; or ces prodiges sont ceux que Dieu opéra par Moïse, Samuel, Josué et ses autres serviteurs, prodiges qui dépassaient les forces humaines ; par les jugements, il faut entendre les miracles par lesquels Dieu punit Pharaon et les autres persécuteurs du peuple de Dieu, mi-

racles qui sont appelés ici jugements, parce qu'ils servaient à punir la superbe de Pharaon et son injustice, et telle est l'explication de Théodoret. Ces mots peuvent servir aussi à désigner les lois si saintes que Dieu donna à son peuple, dans le sens de ce passage d'un autre Psaume : *Qui annuntiavit verbum suum Jacob, justitias et judicia sua Israel* (Ps. 147). Ainsi les prodiges seraient l'expression de la puissance et les jugements de la sagesse divine ; ainsi paraît l'expliquer saint Augustin, et avec lui plusieurs auteurs modernes.

6. Semen Abraham, servi ejus :  
filii Jacob, electi ejus.

6. Vous qui êtes de la race d'Abraham son serviteur, et les enfants de Jacob qu'il a choisis.

Le Prophète explique à qui il adresse les paroles précédentes, et c'est aux enfants d'Abraham, par Jacob et par conséquent par Isaac, et non à ceux issus d'Ismaël et d'Esau ; *Vous êtes*, leur dit-il, *ses serviteurs et ses élus*, vous qu'il a choisis pour être son peuple spécial, et à qui il a appris le culte particulier qui lui convenait ; saint Augustin fait remarquer avec raison que cela ne convient pas seulement à la race d'Abraham selon la chair, mais aussi bien à sa race selon l'esprit. Ceux dont parle ainsi l'Apôtre : « Abraham reçut le signe de la circoncision, comme le sceau de la justice qu'il avait eue par la foi, lorsqu'il était encore incirconcis, pour être le père de tous ceux qui croient, n'étant pas incirconcis, afin que leur foi leur soit réputée à justice ; et le père des circoncis, qui non-seulement ont reçu la circoncision, mais qui suivent les traces de la foi, qu'eut notre père Abraham, lorsqu'il n'était encore qu'incirconcis. » Et plus bas : « Tous ceux qui sont d'Israël ne sont pas de vrais Israélites, ni tous ceux qui descendent d'Abraham ne sont pas ses enfants, mais les seuls enfants d'Isaac, c'est-à-dire que ce ne sont pas les enfants de la chair qui sont les enfants de Dieu, mais ceux-là seuls qui sont les enfants de la promesse, sont réputés de la race. » Et dans l'Ep. aux Gal. (chap. 3<sup>e</sup>) : « Reconnaissez donc pour seuls enfants d'Abraham, ceux qui sont croyants. » Et plus bas : « L'Écriture sachant que c'est la foi qui engendre des enfants à Dieu, porte cette prophétie faite à Abraham, que dans sa race seraient bénies toutes les nations ; ceux donc

qui viennent de la foi, seront tous bénis avec le fidèle Abraham. » Et plus bas : « Si vous êtes du Christ, vous êtes d'Abraham, héritiers de ses promesses. » Quant au mot à mot, il faut remarquer que le mot *servi* se rapporte en hébreu à Abraham, *Abraham serviteur de Dieu* ; tandis que le grec δουλοί est au nominatif pluriel, *vous qui êtes les serviteurs de Dieu*, se rapportant à la foule des enfants, et tel est le vrai sens, parce que le mot correspondant, *electi ejus*, tant en hébreu qu'en grec, est au pluriel. Les Septante auront donc lu pour le génitif *hhahdo*, *servi ejus*, le nominatif pluriel *hhahdau*, *servi ejus*.

7. Ipse Dominus Deus noster : in universa terra judicia ejus.

8. Memor fuit in sæculum testamenti sui : verbi, quod mandavit in mille generationes :

7. C'est lui qui est le Seigneur notre Dieu, lui dont les jugements s'exercent par toute la terre.

8. Il s'est souvenu pour toujours de son alliance, de la parole qu'il a prononcée pour être accomplie dans la suite des générations.

Il commence par raconter les merveilles de Dieu ; et d'abord il s'étonne que Dieu, qui commande à toute la terre, ait choisi Abraham pour établir avec lui dans sa race, une alliance éternelle qui devait s'accomplir par le Christ, dont le règne est sans fin. Il ne peut être ici question de l'occupation territoriale de la Palestine par les enfants d'Abraham, car elle devait avoir un terme. *Ipse Dominus Deus noster, judicia ejus in universa terra*, Dieu, dont les jugements s'exercent partout, et qui est le Monarque et le Roi de toute la terre ; *memor fuit in sæculum testamenti sui*, ce Dieu si grand s'est souvenu de son testament qu'il avait fait éternel, et l'a accompli. *Verbi quod mandavit in mille generationes*, de cette promesse, qui est aussi son commandement, et qu'il a affermi pour toute la durée du temps. Cette durée sans limite dont il est ici question, c'est ce nombre de mille générations qui est en réalité indéfini, si on le compare au nombre des générations qui ont existé depuis le commencement du monde, et qui n'ont jamais atteint ce nombre. Telle est l'explication, sur ce passage, de saint Augustin, et celle de saint Grégoire (lib. 9. *Moral.* cap. 3.), et elle est rendue évidente par les conséquents

et les antécédents où se trouvent ces mots, *testamentum in sæculum et æternum*. D'ailleurs, de quelque durée que l'on fasse une génération, alors même qu'on ne la ferait que de quinze ans, lui donnant pour mesure l'âge auquel l'homme commence à être capable de génération, il n'est pas présumable que le nombre de mille générations, c'est-à-dire de quinze mille ans, soit parcouru du commencement à la fin du monde. Saint Jean ne dit-il pas, dans sa première épître (chap. 2.), que nous sommes arrivés à la dernière heure, et cependant le monde ne compte pas encore six mille ans.